
DIÁRIO OFICIAL Nº 34.863  7Sexta-feira, 11 DE FEVEREIRO DE 2022

ERRATA
.

ERRATA DE EXTRATOS DE PORTARIAS N° 088 E 089/2022 - DI/
CMG, PUBLICADAS NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO Nº 34.862, DE 
10 DE FEVEREIRO DE 2022
ONDE SE LÊ:
“Período: 11 a 14/02/2022”
 LEIA-SE:
“Período: 11 a 14/01/2022”
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE FEVEREIRO DE 2022.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR – CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 759725

DIÁRIA
.

 EXTRATO DE PORTARIA Nº 090/2022 – DI/CMG, 
DE 10 DE FEVEREIRO DE 2022

Objetivo: Em complementação à PORTARIA Nº 064/2022 – DI/CMG, a serviço do 
Governo do Estado; Município de Origem: Belém/PA; Destino: Aurora do Pará/
PA; Período: 04 a 07/02/2022; Servidores/Diárias: MAJ QOPM José Rogério da 
Silva Holanda, MF nº 57198359/2 (três de alimentação e três de pousada) e MAJ 
QOPM Rubens Alan da Costa Barros, MF nº 57198361/2 (quatro de alimentação 
e três de pousada); Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

Protocolo: 759990
 EXTRATO DE PORTARIA Nº 091/2022 – DI/CMG, 

DE 10 DE FEVEREIRO DE 2022
Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Município de Origem: Belém/PA; Des-
tino: Gurupá/PA; Período: 08 a 15/02/2022; Quantidade de diárias: 8,0 (ali-
mentação) 7,0 (pousada) Servidores: 2º SGT PM R/R Joveniano Monteiro Do 
Rosário, MF nº 519818601 e 3º SGT PM Bruno Oseas Silva dos Santos, MF  nº 
57199652/2; Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

Protocolo: 759993
 EXTRATO DE PORTARIA Nº 092/2022 – DI/CMG, 

DE 10 DE FEVEREIRO DE 2022
Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Município de Origem: Belém/
PA; Destino: Tucuruí/PA; Período: 08 a 11/02/2022; Quantidade de diá-
rias: 4,0 (alimentação) 3,0 (pousada) Servidores: 2º SGT BM Artur Ve-
ronico Ribeiro Filho, MF nº 5598427/2, CB PM Thiago Eugênio Nunes 
De Alencar, MF nº 4220226/2 e SD PM Ithatiele Viana Macieira, MF nº 
6401682/2; Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

Protocolo: 759995
 EXTRATO DE PORTARIA Nº 093/2022 – DI/CMG, 

DE 10 DE FEVEREIRO DE 2022
Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Município de Origem: Belém/
PA; Destino: Marabá/PA; Período: 10 a 14/01/2022; Quantidade de diá-
rias: 5,0 (alimentação) 4,0 (pousada) Servidores: 3º SGT PM Antonio Donato 
Cereja de Brito Junior, MF nº 54194230/3 e CB PM Shirlene Oliveira de Brito, 
MF nº 5910618/2; Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

Protocolo: 760000

FÉRIAS
PORTARIA Nº 009/2022 – CMG, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2022.
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO as informações constantes no Processo nº 2022/144857.
RESOLVE:
I – CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares, referente ao bi-
ênio 2021/2022, no mês de MARÇO, ao servidor Lúcio Allan Romano de 
Melo, MF nº 57218012/2, no período de 04/03 a 02/04/2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE FEVEREIRO DE 2022.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 759879

TORNAR SEM EFEITO
PORTARIA Nº 007/2022 – CMG, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2022.
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições legais,
Considerando os termos da Súmula do STF nº 473.
RESOLVE:
I - TORNAR SEM EFEITO o item I da PORTARIA Nº 005/2022 – CMG, de 02 
de fevereiro de 2022, publicada no Diário Ofi cial do Estado n° 34.854, de 
03 de fevereiro de 2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE FEVEREIRO DE 2022.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR – CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 759874

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

PORTARIA
Portaria nº 068/2022-PGE.G., 09 de fevereiro de 2022
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições legais …
RESOLVE:
AUTORIZAR, o Procurador do Estado, Rafael Felgueiras Rolo, identidade 
funcional nº 57224172/1 , a se afastar de suas funções no período de 31.01 

a 19.02.2022, para gozo de residual de férias, concedida pela PORTARIA 
Nº 521/2022-PGE.G., de 29.10.2021.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 759477
..

SECRETARIA ESTRATÉGICA DE
ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
EXTRATO DE CONTRATO TEMPORÁRIO– SEAC
CADASTRO DE RESERVA
PROCESSO N°: 2021/317401
MODALIDADE DE ADMISSÃO: Temporário
OBJETO: Contratação de servidores por tempo determinado através de PSS-001/2021.
CONTRATANTE: Secretaria Estratégica de Estado de Articulação da Cidadania – SEAC.
VIGÊNCIA CONTRATUAL: 07/02/2022 a 06/02/2022.

CONTRATO Nº CONTRATADO CARGO

001 ADRIANE DA SILVA LIMA ASSISTENTE ADMINISTRATIVO

002 ALCILENE DA COSTA DE MAGALHÃES TECNICO EM GESTAO DE ESPORTE

003 ALESSANDRA MARCIA TRINDADE VILHENA DO 
NASCIMENTO ASSISTENTE ADMINISTRATIVO

004 DAYANE DE LIMA BRITO DUARTE ASSISTENTE ADMINISTRATIVO

005 EWELLYN BORN SODRE DE BARROS ASSISTENTE ADMINISTRATIVO

006 MARIA SIMONE PINHEIRO DO ROZARIO ASSISTENTE ADMINISTRATIVO

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Und. Orçamentária: 76101 - Sec. Estratég. de Estado de Articulação e Cidadania
Função: 08 - Assistência Social
Sub-Função: 122 - Administração Geral
Programa: 1297 - manutenção da Gestão
Proj. Atividade: 8411 - Operacionalização das Ações de Recursos Humanos
Nat. Despesa: 319004.11 – Contratação por Tempo Determinado
Nat. Despesa: 319011.17 – Gratifi cação de Nível Superior
Nat. Despesa: 319016.29 – Abono Salarial
Nat. Despesa: 339046.02 – Auxilio Alimentação
Nat. Despesa: 339049.01 – Auxilio Transporte
Fonte Recurso: 0101 - Recursos Ordinários
Ação: 263073 -
Plano Interno: 4120008411P
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
RICAR DO BRISOLLA BALESTRERI
Secretário de Estado - SEAC

Protocolo: 759665
.

FUNDAÇÃO PARÁPAZ

.

.

.

ERRATA
.

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 003/2022, PROCES-
SO Nº 2021/1368172 publicado no Diário Ofi cial Nº 34.855 de 04 
de Fevereiro de 2022 , pág. 9, Protocolo: 757067
ONDE SE LÊ:
- Funcional Programática: 14.122.1500.8817 – (Atendimento Integrado de 
Crianças, Adolescente e Mulheres em Situação de Violência)
- Elemento de Despesa: : 3390-30.20 – (Material de consumo/material de 
cama, mesa e banho)
- Fonte de Recursos: 0101 – (Recursos do Tesouro)
- Ação: 229896
- PI: 1050008817c
LEIA-SE:
- Funcional Programática: 14.122.1500.8817 – (Atendimento Integrado de 
Crianças, Adolescente e Mulheres em Situação de Violência)
- Elemento de Despesa: 3390-32.05 – (Material p/ Dist. Gratuita/Merca-
dorias para doação)
- Fonte de Recursos: 0101 – (Recursos do Tesouro)
- Ação: 229896
- PI: 1050008817c
GABINETE DO PRESIDENTE, 10 DE FEVEREIRO DE 2022.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Presidente da Fundação ParáPaz

Protocolo: 759980


